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porträtt del 3 sista delen

Från kostym till 
jeans och t-shirt

Sista delen

1984 skaffade Botkyrkas hälso-
vårdskontor den första riktiga 

datorn, en UNIX-server. Till den anslöts 
terminaler som personalen arbetade 
med.  
- Alla på kontoret, 14 till 15 personer, 
kunde jobba i MIA på det sättet. Det var 
i början av hälsovårdskontorens datori-
sering och det väckte uppmärksamhet. 
Jag fick vara med i andra sammanhang. 
Till exempel i Naturvårdsverkets KRUT-
projekt där man byggde databaser för 
miljösidan och vi drog igång projekt i 
Stockholms län också för att skapa spe-
ciella tillsynsregister. 

Ohygglig chock
Yrkesföreningen Miljö och Hälsas ut-
bildningar har varit hans område under 
perioder. Att han halkade in på utbild-
ningsområdet beror enligt honom själv 
på ett rent misstag.  
- Det kom en ny sekretesslag på 80-ta-
let. Jag kände att jag måste anmäla mig 
till en introduktionskurs så jag anmälde 
mig. När antagningsbeskedet kom såg 
jag till min ohyggliga chock att det var 
jag som var handledare. Jag hade an-
mält mig på fel blankett. Då kontaktade 

jag kommunledningen och sa att jag 
inte kunde något om det här. De sa bara 
att ingen kunde något om det och att de 
redan gått ut med inbjudan till all per-
sonal. Det var bara för mig att lära mig 
sekretesslagen så det gjorde jag. Sedan 
höll jag i sex kurser för alla möjliga per-
soner i kommunen. Jag utvecklade det 
och hade kurser för assistenterna också. 

Utvecklade utbildningspaket
Nils-Gunnar pratade med Gunder och 
Lars-Gösta om detta då kom de fram till 
att det inte fanns någon utbildning för 
assistenterna, den administrativa perso-
nalen i kommunerna.  
- Vi utvecklade ett utbildningspaket för 
dem och det blev väldigt populärt. De 
var fulltecknade varje gång. Det var en 
omfattande kurs på tio dagar. Den var 
uppdelad i projektarbete, sekretesslag, 
förvaltningslag och lite till. Det var så 
det började med utbildningarna. 

Kurser i föreningens regi
I slutet på 80-talet blev Nils-Gunnar 
invald i styrelsen för föreningen 

som hade bytt namn till Miljö- och 
Hälsoskyddstjänstemannaförbundet 
(MHTF). Det var första gången han var 
med.  
- Jag hade bråkat med styrelsen och 
tyckte att de gjorde för lite, så då blev 
jag invald året därpå. Ekonomin var usel 
så jag föreslog att vi skulle dra igång en 
utbildningsserie och det gjorde vi. Det 
blev utbildningar i hälsoskyddslagen, 
miljöskyddslagen, livsmedel och mycket 
mer. Det höll jag på med fram till 1992. 
Då klev jag av styrelsen. Det tog ett tag 
och sedan försvann utbildningarna så 
småningom. Men när jag kom tillbaka i 
styrelsen för tio år sedan drog jag igång 
igen. Jag hade många kurser varje år 
och såg till att de blev en del i förening-
ens ekonomi. 

Handledning för bättre  
kontakter i kommunen
På 90-talet fick Nils-Gunnar ett upp-
drag från Kommunförbundet att skriva 
en handledning om hur politiker och 
tjänstemannaorganisationer ska arbeta 

Nils-Gunnar Sahlman har haft en post i 
Yrkesföreningen Miljö och Hälsas styrelse i två 
omgångar. Han har drivit utbildningarna som 
YMH har arrangerat. Under sitt långa yrkesliv har 
han inte bara sett kongressens deltagare lämna 
sina kostymer hemma för att i stället komma i 
jeans och t-shirt. Något han själv gjorde på sin 
allra första kongress 1966. Han har också sett 
inspektörens arbete förändras och utvecklats på 
många olika sätt. 
Det finns mycket att berätta om Nils-Gunnar så 
det blev en serie artiklar. Här är tredje och sista 
delen av porträttartikeln....
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- Det håller jag på med nu. I år har jag 
nog jobbat med tio kommuner tror jag. 
Men jag har väl tänkt börja varva ner 
nu. Vi har ju köpt husbil jag och min 
fru! Det tycker vi är jätteroligt så nu har 
jag inte tid att arbeta mer, säger han 
och skrattar. I somras körde vi 500 mil 
i Sverige med den och jag har haft den 
med när jag arbetat hos kommunerna.

Rekryterar efterträdare
Nils-Gunnar håller på att avveckla 
sitt engagemang i Yrkesföreningens 
utbildningsverksamhet också. Sin 
styrelseplats släppte han när det var 
kongress senast. Föreningens styrelse 
håller som bäst på med att rekrytera en 
efterträdare till Nils-Gunnar. Eftersom 
kursverksamheten är en så viktig del i 
föreningens verksamhet vill alla att den 
ska fortsätta. 

Cicci Wik 
redaktion@ymh.se

Det här var tredje och sista  
delen i ett artikelporträtt av  
Nils-Gunnar Sahlman .

tillsammans. Han fick frågan för att 
Botkyrka hade utvecklat ett arbetssätt 
som gick ut på att skapa bättre kontak-
ter mellan politiker och tjänstemän.  
- Det var ett grundläggande häfte om 
hur man kan gå till väga. Till det var det 
arbetshäften om hur man till exempel 
formar mål. 

Resursberäkning
När handledningen var avklarad fick 
Nils-Gunnar ett nytt uppdrag. Åtta kom-
muner i Södertörn hade planer på att gå 
samman i ett miljöförbund och ville att 
han skulle göra en utredning om möjlig-
heterna till detta.  
- När jag gjorde utredningen skapade 
jag modeller för resursberäkningar. Min 
utredning ledde till att tre av de åtta 
kommunerna slog ihop sina miljökontor 
till ett miljöförbund. Det var i den vevan 
jag tröttnade på att vara miljöchef. Det 
blev lite för mycket ren administration. 
Det var roligare att hålla på med utveck-
ling så jag sa upp mig i mitten på 2006. 

Uppdrag av SKL
När han hade slutat i Botkyrka fick han 
ett uppdrag av Sveriges Kommuner och 
Landsting. De ville att han skulle förfina 

•

Nils-Gunnar Sahlman håller just nu 
på att avveckla sitt engagemang i 
Yrkesföreningen Miljö och Hälsas 

utbildningsverksamhet. 

Många som gått kurser i YMHs regi 
har lärt känna Nils-Gunnar. Han är 

en kunnig och seriös person. 
Men han skojar gärna till det ibland 

också... 
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modellerna för resursberäkning. På 
80-talet hade Nils-Gunnar och hans kol-
legor och vänner Gunder i Järfälla och 
Lars-Gösta i Nacka startat ett gemen-
samt bolag, MI-gruppen.  
- Vi tre drev utvecklingen på miljökonto-
ren ihop, kan man säga. Vi höll ihop och 
vi startade aktiebolaget och körde kur-
ser via det. Vi tog fram en pärm också 
med all lagstiftning i till miljökontoren. 
Nu finns internet så nu behövs inga pär-
mar längre.  
Så småningom delade vi på oss. Gunder 
hoppade av helt och Lars-Gösta och jag 
delade upp bolaget. Jag har MI-gruppen 
S AB och Lars-Gösta hade MI-gruppen D 
AB. Det var inga problem att driva bolag 
och vara miljöchef i mitt fall. Det finns 
många som håller på med konsultatio-
ner och då kan det uppstå situationer 
om man först är konsult och sedan god-
känner. Men så blev det inte i mitt fall.  

Köpt husbil
Samtidigt som Nils-Gunnar fick uppdra-
get av SKL att förfina resursberäknings-
modellerna fick han även uppdrag från 
flera kommuner om att göra resursut-
redningar.  


